ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

г.Бишкек, от 18 октября 2022 года № 573

Об утверждении Порядка прохождения обучения по

Программе непрерывного профессионального

образования аудиторов

В целях реализации статьи 6 Закона Кыргызской Республики "Об аудиторской деятельности",

в соответствии со статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О Кабинете

Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет:

1. Утвердить Порядок прохождения обучения по Программе непрерывного

профессионального образования аудиторов согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении семи дней со дня официального

опубликования.

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 1 ноября 2022 года N 96

Председатель Кабинета

Министров Кыргызской

Республики

А.Жапаров

toktom://db/171300#st_6
toktom://db/169169#st_13
toktom://db/169169#st_17
toktom://db/175789

Приложение

    (к постановлению Кабинета

Министров Кыргызской

Республики

от 18 октября 2022 года №

573)

ПОРЯДОК

прохождения обучения по Программе непрерывного

профессионального образования аудиторов

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок прохождения обучения по Программе непрерывного

профессионального образования аудиторов (далее - Порядок) определяет требования к

прохождению обучения по Программе непрерывного профессионального образования аудиторов и

предоставлению информации о прохождении обучения в уполномоченный государственный орган.

2. Целью обучения по Программе непрерывного профессионального образования аудиторов

(далее - Программа) является повышение и поддержание уровня профессиональной

компетентности профессиональных аудиторов, необходимого для предоставления качественных

услуг в сфере аудита, и продолжение профессионального образования.

3. Каждый аудитор, имеющий квалификационный сертификат аудитора, обязан в течение

каждого календарного года, начиная с года, следующего за годом получения квалификационного

сертификата аудитора, проходить обучение по Программе, за исключением периода

приостановления деятельности на период отпуска по уходу за ребенком, учебы, продолжительной

болезни и/или длительной реабилитации с подтверждающими документами на срок, не

превышающий трех лет.

2. Порядок и условия прохождения обучения по

Программе

4. Обучение аудиторов проводится Профессиональным аудиторским объединением, учебные

программы которого аккредитованы уполномоченным государственным органом. Обучение по

Программе может проходить через информационно-коммуникационную сеть Интернет, а в случае

невозможности такого обучения - иным экономичным способом.

5. По итогам проведения обучения Профессиональным аудиторским объединением выдается

сертификат, подтверждающий прохождение обучения по Программе.

3. Минимальные требования к Программе

6. Минимальная продолжительность обучения по Программе не может быть менее 80

(восьмидесяти) часов за два последовательных календарных года, при этом в первый год

продолжительность обучения должна составлять не менее 20 (двадцати) часов.

7. Программа, включающая подробное содержание тем курса и соответствующие им

результаты обучения, разрабатывается Профессиональным аудиторским объединением на

предстоящий год, утверждается Советом аудиторов Профессионального аудиторского

объединения по согласованию с уполномоченным государственным органом и публикуется на

интернет-сайте Профессионального аудиторского объединения до 1 января предстоящего года.

8. Все аудиторы вне зависимости от их предыдущего опыта работы обучаются по единой

Программе, утвержденной Советом аудиторов Профессионального аудиторского объединения по

согласованию с уполномоченным государственным органом на текущий год.

Единство Программы обеспечивается:

toktom://db/175788

1) соответствием Программы требованиям Международных стандартов образования,

издаваемых Советом по международным стандартам образования;

2) исполнением аудиторами одинаковых (одних и тех же) заданий во время прохождения

обучения;

3) отсутствием вариантной составляющей (то есть каждый аудитор исполняет все задания, а

не по выбору);

4) подготовкой предметных модулей по единым стандартам;

5) едиными критериями оценки результатов обучения аудиторов.

9. Критерии оценки знаний, умений и навыков аудиторов разрабатываются Комитетом

Профессионального аудиторского объединения с учетом специфики обучения и утверждаются

Советом аудиторов Профессионального аудиторского объединения.

10. Содержание Программы пересматривается каждый год, с учетом изменений, внесенных в

нормативные правовые акты Кыргызской Республики, а также изменений Международных

стандартов финансовой отчетности, Международных стандартов аудита и Международных

стандартов образования, издаваемых Советом по международным стандартам образования.

4. Представление информации о прохождении обучения в

уполномоченный государственный орган

11. Не позднее 15 рабочих дней после завершения обучения Профессиональное аудиторское

объединение представляет в уполномоченный государственный орган информацию о выданных

аудиторам сертификатах о прохождении обучения по Программе, с указанием фамилии, имени,

отчества аудитора, номера документа, количества прослушанных аудитором часов по Программе,

согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

12. На основании документов, представленных Профессиональным аудиторским

объединением в уполномоченный государственный орган, проставляется отметка в

Государственном едином реестре о соблюдении аудитором требования о ежегодном прохождении

обучения по Программе.

5. Мониторинг непрерывного профессионального

образования аудиторов

13. Уполномоченный государственный орган осуществляет мониторинг непрерывного

профессионального образования аудиторов и оценку качества проведения обучения по Программе

опросным методом (анкетирование, устный опрос, посещение курсов обучения).

В случае если имеются недостатки в проведении обучения, предоставляются рекомендации

по улучшению качества обучения с указанием сроков их реализации.

В случае невыполнения рекомендаций в установленный срок, информация об имеющихся

недостатках в проведении обучения с указанием наименования обучающего лица размещается на

сайте уполномоченного государственного органа по истечении срока выполнения рекомендаций.

14. Уполномоченный государственный орган имеет право отменить решение

Профессионального аудиторского объединения о выдаче документа, подтверждающего

прохождение обучения по Программе, в случае установления факта недостоверности сведений о

прохождении обучения по Программе.

15. В случае непрохождения ежегодного обучения по Программе, за исключением периода

приостановления деятельности в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка, аудиторы

исключаются из Государственного единого реестра, который ведется уполномоченным

государственным органом.

16. В случае непрохождения обучения по Программе в течение 3 (трех) лет производится

лишение (отзыв) квалификационного сертификата аудитора.

file:///C:/Users/User/AppData/Local/Temp/Toktom/b11ca89b-ae8d-43d2-8dd9-4d0c7b40afbd/document.htm%23pr1

6. Признание сертификатов и зачет часов в счет

прохождения обучения по Программе

17. Профессиональное аудиторское объединение признает международные

квалификационные сертификаты о ежегодном прохождении обучения по Программе,

соответствующей требованиям Международных стандартов образования, издаваемых Советом по

международным стандартам образования; а также осуществляет зачет пройденных часов и тем,

подтвержденных документами о прохождении семинаров и тренингов, соответствующих

требованиям Международных стандартов образования, издаваемых Советом по международным

стандартам образования. Зачет часов, отведенных на изучение тем, соответствующих темам по

Программе, осуществляется если подтверждающий документ был выдан не ранее 1 года от даты

зачета.

Критерии признания сертификатов, зачета часов и тем семинаров и тренингов определяются

обучающими Профессионального аудиторского обучения по согласованию с уполномоченным

государственным органом.

18. В сроки, определенные пунктом 11 настоящего Порядка, Профессиональное аудиторское

объединение представляет в уполномоченный государственный орган информацию о наличии

международных квалификационных сертификатов о прохождении обучения по Программе по форме

согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

19. К информации, определенной пунктом 17 настоящего Порядка, прилагаются копии

международных квалификационных сертификатов о прохождении обучения по Программе,

заверенные нотариально, с официальным переводом на кыргызский/русский язык, заверенным

подписью и печатью переводческого агентства.

20. На основании документов, представленных Профессиональным аудиторским

объединением в уполномоченный государственный орган, проставляется отметка в

Государственном едином реестре о соблюдении аудитором требования о ежегодном прохождении

обучения по Программе.

  Приложение 1

к Порядку прохождения

обучения по Программе

непрерывного

профессионального

образования аудиторов

СВЕДЕНИЯ

о прохождении обучения по Программе непрерывного

профессионального образования аудиторов

№ ФИО

аудитора

Повышение квалификации (в течение отчетного периода)

Наименование

организации,

которой

проведено

обучение

Период

прохождения

обучения

Название

курса

обучения

Количество

часов

№

сертификата

  1 2 3 4 5 6

file:///C:/Users/User/AppData/Local/Temp/Toktom/b11ca89b-ae8d-43d2-8dd9-4d0c7b40afbd/document.htm%23pr2

Руководитель: ____________________________ Подпись: ___________________

                                      (должность, ФИО)

    Приложение 2

к Порядку прохождения

обучения по Программе

непрерывного

профессионального

образования аудиторов

СВЕДЕНИЯ

о наличии международных квалификационных

сертификатов о прохождении обучения по Программе

непрерывного профессионального образования

аудиторов

№ ФИО

аудитора

Наименование международных квалификационных сертификатов

AGCA

(Association of

Chartered

Certified

Accountant)

ICAEW (Institute

of Chartered

Accountants in

England and

Wales)

CPA (Certified

Public

Accountant)

CFA

(Chartered

Financial

Analys)

Прочие

  1 2 3 4 5 6

Руководитель: ____________________________ Подпись: ___________________

                                       (должность, ФИО)